în Lipova-Lippa ajustate cu documentele recerute prin regulamentul în vigoare, precum și cu atestat despre eventualul serviciu prestat până aci, iar pre lângă observarea strictă a celor cuprinse în § 33 din Regulamentul pentru parohii a se prezenta tot în termenul concursului în sf. biserică din Fiscut în vre-o duminică ori sârbătoare spre a-și arăta desteritatea în celea rituale și oratorice.

Lipova (Lippa) la 26 Martie (8 Aprilie) 1915.

Fabriciu Manuilă protopresbiter.

—□—

1—3

În baza ord. Ven. Cons. de Nr. 1974/914 se publică concurs pentru îndeplinirea parohiei de cl. II Șusturogiu (Sitervölgy), cu termen de 30 zile dela prima publicare în foaia oficioasă, pe lângă beneficiul următor:

1.

din Suiugd, să le înainteze în termenul prescriș P. On. of. protop. din Oradea-mare, având cu stricta observare a dispozițiilor din Reg. p. par. a se prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Suiugd, pentru a și arăta desteritatea în oratorie și rituale.

Din șed. comit. par. ținută în Suiugd, la 22 febr. (7 martie) 1915.

Alexandru Marcus
presedinte.

Georgiu Lazar
notar.

În conștelegere cu *Andrieu Horvath* protopopul Orăzii-mari.

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea postului de preot din parohia de clasa a II-a Ierșnic, tractul Belințului, să escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Biserica și Școala”.

33 din Regulamentul pentru parohii, reflectanții sunt poștiți a se prezenta în dumineci ori sârbători în sf. biserică din Giula, orașul mare

român ca să cânte, să predice și dacă sunt preoți să facă și sfânta slujbă spre a fi cunoscuți de parohienii alegători.

Dat în Giula, orașul mare român, din ședința comitetului parohial dela 15/28 febr. 1915.

George Ardelean Horea

Ioan Barbulescu

președ. comitet. par.

notarul comitet. par.

Cu conțelegerea protopopului tractual *Dr. Dimitrie Barbu* protopop.

—□—

2—3

Pe baza încuviințării Vener. Consistor de Nr.

Totodată sunt poștiți, să se prezenteze sub durata concursului în bisericile din Târnava și Vața de jos, în vre-o duminică ori sârbătoare, spre a-și arăta desteritatea în oratoria bisericască eventual serviciu divin, spre a se face astfel cunoscut poporului.

Din ședința com. par. din Târnava-Vața de jos ținută la 1/14 Martie 1915.

Serghiu Feier,

Alexandru Indrei,

par. preș. com. par.

not. com. par.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar,* protoprezbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal cu drept de succesiune sistemizat prin ordinul cons. cu Nr.

I. și testimoniu de maturitate, conform §. 6. alinea 2. din regulamentul pentru parohii.

Reflectanții, recoursele lor prevăzute conform regulamentului pentru parohii, adresate comitetului parohial, au să le subștearnă oficiului protopresbiteral al tractului Tinca în Mehkerék (Bihar m.) până în 15/28 aprilie 1915, prezentându-se în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din Tulca pentru a-și arăta desteritatea în celea rituale.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu mine *Nicolae Rocsin* protopop.

—□—